ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND              Nghĩa Hành, ngày         tháng 3 năm 2025

Về việc góp ý về hồ sơ ranh

giới của dự án Đường sắt tốc

độ cao trên trục Bắc - Nam

    Kính gửi: Sở xây dựng tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

243/SXD-QHKT ngày 19/3/2025 về việc nghiên cứu, rà soát và đề xuất các nội

dung liên quan đến hồ sơ ranh giới dự án theo Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi

Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam (kèm theo hồ sơ thiết kế gồm

bình đồ tuyến và thuyết minh dự án).

 Qua nghiên cứu hồ sơ ranh giới dự án; ý kiến góp ý của UBND các xã

Hành Thuận, Hành Trung, Phòng Nông nghiệp và Môi trường và đề xuất của

Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng; UBND huyện Nghĩa Hành cơ bản thống nhất

với hồ sơ ranh giới của dự án. Tuy nhiên, để đảm bảo tính khả thi của dự án và

tránh tình trạng ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng kỹ thuật, các công trình mang tính

lịch sử, văn hóa xã hội ở địa phương; UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Đề nghị xem xét điều chỉnh ranh giới dự án ra ngoài phạm vi Khu di

tích Địa đạo Hiệp Phổ Nam, vì đây là một khu tưởng niệm mang dấu ấn lịch sử

về sự kiện thảm sát Hiệp Phổ vào ngày 03/8/1965. Nơi tưởng nhớ 91 người bao

gồm cả chiến sĩ cách mạng và dân thường trong cuộc kháng chiến chống Mỹ

cứu nước và di tích này đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận là di tích

lịch sử cấp tỉnh vào ngày 25/10/1993.

 2. Đề nghị điều chỉnh ranh giới dự án ra ngoài phạm vi các công trình:

Trụ sở hành chính, Nghĩa trang Liệt sỹ, Trường học, Chợ, khu tái định cư… đối

với đoạn tuyến đường sắt đi qua xã Hành Thuận, huyện Nghĩa Hành.

 3. Cần xem xét điều chỉnh ranh giới dự án trên cả đoạn tuyến đi qua

huyện Nghĩa Hành để giảm thiểu tình trạng ảnh hưởng đến hạ tầng kỹ thuật, hạ

tầng xã hội, công trình tôn giáo và khu khu dân cư tập trung. Đặc biệt là khu quy

hoạch chi tiết 1/500 trung tâm hành chính, quy hoạch xây dựng NTM của các xã

có đoạn tuyến đường sắt đi qua.

 4. Về nhu cầu tái định cư cần bố trí các khu tái định cư khi bồi thường

giải phóng mặt bằng và tái định cư khi thực hiện dự án tại các xã Hành Thuận,

Hành Trung và Hành Phước đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

 Đề nghị Sở xây dựng tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã: Hành Thuận, Hành Trung, Hành

Đức, Hành Phước;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-03-28T14:06:13+0700
	Nguyễn Ngọc Tuấn

		2025-03-28T14:45:48+0700

		2025-03-28T14:45:48+0700

		2025-03-28T14:45:48+0700